
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 169 DEL 18/08/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ LUNGO LA 
STRADA COMUNALE “DI MUSNA” IN LOCALITÀ 
“ANTIGOLA” PER DISSESTO IDROGEOLOGICO CUP: 
D38H24000210006 - LIQUIDAZIONE SOMME EX ART.45 D.LGS 
N.36/2023.      

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
 PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
PREMESSO CHE, a causa di copiose ed intense precipitazioni che hanno colpito il territorio comunale, si è 
registrato il cedimento ed il crollo di un esteso tratto del muro di sostegno della strada comunale che conduce 
alla località “Musna”, più precisamente avvenuto nei pressi della loc. “Antigola”, causandone una seria 
compromissione delle opere che risultano gravemente compromesse dal punto di vista statico e strutturale, 
impedendo il transito sia veicolare che pedonale; 
 
RICHIAMATO l'art.191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del comma 
1 dell’art. 3 della legge n. 213 del 2012 che dispone “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento 
di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”; 
 
PRESO ATTO della nota, acclarata al protocollo dell’Ente al n.978 del 23.2.2024, con cui il Responsabile 
dell’Area Tecnica, Geom. Citroni Silvio Marcello trasmetteva alla Giunta Comunale - per l’adozione degli 
adempimenti di competenza - in relazione agli eventi ci cui al punto precedente, idoneo verbale di somma 
urgenza del 9.2.2024, redatto ai sensi dell’art.140 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del 
D.Lgs. n.36/2023, nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato 
e le lavorazioni che si rendono necessarie per rimuoverlo e la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa redatte dal 
Tecnico Istruttore geom. Manolo Bosio inerenti i lavori di somma urgenza (ex art.140, comma 4, del D.Lgs. 
n.36/2023) redatte in data 2.8.2023, dalle quali si evince la stima dei lavori oggetto d’intervento da realizzarsi, 
d’importo pari ad € 80.603,05 (compresi oneri della sicurezza per € 750,00), oltre IVA al 22%, così per un quadro 
economico di spesa complessivo pari ad € 115.000,00; 
 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 15.02.2024, e registrato al 
protocollo comunale il giorno 15.02.2024 al n.812, dal Responsabile del Procedimento Geom. Citroni Silvio 
Marcello, nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 
che si rendono necessari per rimuoverlo; 
 
VISTA: 

• giusta deliberazione  di Giunta Comunale n° 13 del 23/02/2024: “Lavori di somma urgenza per il 
ripristino della viabilità lungo la strada comunale “di Musna” in località “Antigola” per dissesto 
idrogeologico - provvedimenti di competenza della giunta comunale: approvazione ordine di servizio, 
relazione dettagliata di pronto intervento e perizia giustificativa e proposta al consiglio comunale per la 
regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 comma 1 lett. e) del d.lgs. n. 267/2000.  CUP: 
D38H24000210006 - CIG B0562BE7CC.”; 

• la determinazione n° 91 del 06/06/2024 ad oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di direzione lavori, e contabilità del “pronto 
intervento antigola e del pronto intervento aive marse -CIG B060D06D0C”  



• la determinazione n° 168 del 18/08/2025 ad oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b, d.lgs 36/2024 del servizio di collaudo delle opere eseguite per il ripristino della viabilità lungo la 
strada comunale “di Musna” in località “Antigola” per dissesto idrogeologico CUP: D38H24000210006 - 
CIG B7F23FF666 

 
PRESO ATTO: 

• la consegna e l’inizio dei lavori coincidono con l’ordine di servizio pervenuto al protocollo comunale in 
data 15/02/2024 n° 813; 

• che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 
impartiti ordini di servizio; 

• della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento lavori n.1 (stato finale) dei 
“lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità lungo la strada comunale “di Musna” in località 
“Antigola” per dissesto idrogeologico CUP: D38H24000210006 - CIG B0562BE7CC”, assunta al 
protocollo dell’Ente al 3201/2024 del 07/06/2024, con il quale l’ing. Demis Martinelli iscritto all'Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. "A 4584" c.f. MRTDMS77A16E704D - soggetto 
incaricato della progettazione e direzione dei lavori - certifica che la ditta “SOFIA COSTRUZIONI 
S.R.L., via Dane 1/c 25048 SONICO (BS) cod. Fisc. e P.iva 03991230982”, direttamente, ha 
regolarmente eseguito lavorazioni per un importo come stabilito nell’ordine di servizio, pertanto 
chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un importo pari ad € 81.103,05 oltre IVA al 22%, così 
per complessivi € 98.945,72; 

 
ATTESO CHE all’interno del Quadro Economico di spesa dell’intervento in oggetto è previsto, tra le altre, 
specifica voce di spesa inerente le somme per il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche volte alla 
remunerazione del personale che, a diverso titolo, ha partecipato e contribuito alla gestione dell’intervento; 
 
RICHIAMATO il dedicato Regolamento adottato dal Comune di Cevo recante la disciplina per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 45 del d.lgs. 31/03/2023, n.36 “incentivi per funzioni tecniche”, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.129 del 28/12/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’ammontare dell’importo da destinare a detto incentivo, determinato sulla scorta di quanto 
disposto dal suddetto regolamento, risulta essere pari a complessivi € 1.627,06 come da calcolo di seguito 
rappresentato: 
 

Calcolo dell'importo del 2% Importo Quota da 
Regolamento 80% Fondo 

innovazione20% 

sino a 500.000 (2%) € 81.353,05 € 1.627,06 € 1.301,65 € 325,41 
 
RISCONTRATO CHE la quota di incentivo liquidabile per le funzioni svolte per l’esecuzione dei lavori e per la 
Direzione lavori e contabilità risulta essere pari alle seguenti somme: 
 

Funzioni Importo 
incentivo 80% 

  € 1.301,65 
Aliquota Liquidabile 

Art 10 tab. 1 - 1.b   8% € 104,13 

Art 10 tab. 1 - 1.c   15% € 195,25 

Art 10 tab. 1 - 1.a,b,2c,4a,4b,4c,5b,6b,   77% € 1.002,27 

  Totale € 1.301,65 
 
RITENUTO quindi, in virtù di quanto relazionato in precedenza, di procedere con la liquidazione al RUP e al 
personale dipendente che, a vario titolo, ha collaborato alla gestione dell’intervento in oggetto della quota 
dell’incentivo per le parti sin ora svolte; 



 
RILEVATO quindi di liquidare la somma complessiva di € 1.627,06, per le motivazioni e secondo i calcoli in 
precedenza indicati, come sotto indicato: 

• Fondo innovazione      €    325,41 
• Parolari Samantha   Art 10 tab. 1 - 1.c    €    195,25 
• Bonomelli Elena   Art 10 tab. 1 - 1.b    €    104,13 
• Bosio Manolo                Art 10 tab. 1 - 1.b    €    1.002,27 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.lgs. n.267/2000; 
• il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
• il D.lgs. n.165/2001; 
• il D.lgs. n.50/2016; 
• il D.P.R. n.207/2010; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
con la presente,                     
                  

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di liquidare, nel rispetto di quanto disposto dal dedicato Regolamento comunale per la disciplina 

dell’incentivo di cui all’art. 45 del d.lgs. 31/03/2023, n.36, le somme dovute a titolo di incentivi per funzioni 
tecniche, nelle some previste a Quadro Economico ed a beneficio del personale dell’Ente che ha collaborato 
alla gestione dell’intervento in oggetto, individuate dal sottoscritto nelle persone di seguito elencate: 

• Fondo innovazione      €    325,41 
• Parolari Samantha   Art 10 tab. 1 - 1.c    €    195,25 
• Bonomelli Elena   Art 10 tab. 1 - 1.b    €    104,13 
• Bosio Manolo                Art 10 tab. 1 - 1.b    €    1.002,27 

 
3. di assumere idoneo impegno di spesa in favore del personale di cui al punto precedente per l’importo 

complessivo di € 1.627,06, imputando la spesa al capitolo 09012.02.2311 del bilancio di previsione 2025/27 
- esercizio 2025; 

 
4. di destinare la quota del 20% delle somme accantonate al fondo per la remunerazione degli incentivi per 

funzioni tecniche, pari ad € 325,41, all’alimentazione dell’apposito fondo per l’innovazione; 



 
5. di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 
6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 e 
dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023; 

 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi; 
 
di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata.     
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12247 2025 09012.02.2311 LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI 

RIPRISTINO DELLA VIABILITA' 
STRADA DI MUSNA PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO - LOCALITA' 
ANTIGOLA 

1.627,06 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/08/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 12/11/2025 al 27/11/2025 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale  
     Dott. Matteo Tonsi    

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 12/11/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


